[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 25 августа 2020 года                                                                                                      № 57
О состоянии комплексной безопасности
объектов (зданий, сооружений, прилегающих
территорий) муниципальных учреждений культуры
Рассмотрев информацию, подготовленную администрацией города Югорска,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии комплексной безопасности объектов (зданий, сооружений, прилегающих территорий) муниципальных учреждений культуры (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Исполняющий обязанности
председателя Думы города Югорска                                                                  М.И. Бодак
«25» августа 2020 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска
от 25 августа 2020 года № 57
Информация о состоянии комплексной безопасности объектов (зданий, сооружений, прилегающих территорий) муниципальных учреждений культуры

Муниципальными учреждениями, подведомственными управлению культуры администрации города Югорска, являются:
1) муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система г. Югорска» (3 объекта: ул. Механизаторов, д. 6,  мкр. Югорск-2, д.1,  ул. Чкалова, д.7, корпус 3);
2) муниципальное бюджетное учреждение «Музей истории и этнографии» (2 объекта: ул. Мира д. 9, музей под открытым небом «Суеват пауль»);
3) муниципальное автономное учреждение «Центр культуры «Югра – презент» (2 объекта: ул. Спортивная, д. 6, мкр. Югорск – 2, д.11);
4) муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств г. Югорска» (2 объекта: ул. Никольская, д. 7 А, ул. 40 лет Победы, д.12).
В соответствии с Положением об управлении культуры администрации города Югорска, утвержденным решением Думы города Югорска от 28.09.2010 № 89, для создания безопасных условий функционирования муниципальных учреждений культуры, их защищенности от различного рода угроз, в том числе предотвращения и пресечения возможных террористических актов, экстремизма управление культуры администрации города Югорска (далее - управление культуры):
1) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении управления культуры;
2) организует проведение подведомственными учреждениями  мероприятий (в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий), предусмотренных Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, в том числе информационно – пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма, его общественной опасности и формированию у граждан неприятия его идеологии;

3) осуществляет сбор, обобщение и учет информации о реализации на объектах муниципальных учреждений культуры, требований к антитеррористической защищенности, включая вопросы категорирования, паспортизации, инженерно-технической укрепленности, оснащения их техническими средствами охраны в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 №176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее постановление Правительства РФ №176) .
В соответствии с постановлением Правительства РФ  №176 проведена процедура категорирования и обследования муниципальных учреждений культуры, присвоена категория опасности, разработаны паспорта безопасности объектов. По результатам обследования и категорирования в муниципальных учреждениях культуры Планы мероприятий по устранению замечаний утверждены внутренними приказами руководителей.
Актуализация (дополнение) паспортов безопасности проводится при изменении мер инженерно-технической укрепленности, в связи с устранением недостатков, выявленных при проведении обследования и категорирования объектов.
Локальными актами муниципальных учреждений культуры утверждена персональная ответственность за актуальность и наличие:

1) порядка действий персонала при обнаружении подозрительного предмета, взрывного устройства, алгоритм ежедневных действий работников по обеспечению режима безопасности;
2) планов мероприятий проведения методических и практических занятий при возникновении чрезвычайных ситуаций (в том числе антитеррористического характера);

3) систем оповещения и связи на объектах;

4) мероприятий по подготовке и содержанию в постоянной готовности маршрутов эвакуации людей из здания;

5) мероприятий по взаимодействию со службами охраны, осуществляющими охрану учреждений;
6) систем оповещения о чрезвычайных ситуациях: структуры пунктов центральной охраны (в т.ч. с участием директора учреждения, персонала учреждения, территориального органа МЧС, органа внутренних дел);
7) стендов и памяток на официальных сайтах по антитеррористической безопасности и единые номера экстренных служб;
8) планов эвакуации, доступность для всеобщего обозрения в соответствии с местом размещения, указанном на самом плане;
9) технического обслуживания средств и систем инженерно-технической укрепленности сотрудниками обслуживающих организаций на договорной основе, актов, подтверждающих исправное состояние и нормальное функционирование.
В соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» в каждом муниципальном учреждении культуры разработаны и утверждены локальные акты и иные документы по вопросам пожарной безопасности, в том числе:

1) приказ о противопожарном режиме в учреждении культуры;

2) приказ о назначении лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности;

3) приказ о создании пожарно-технической комиссии;

4) приказ о проведении практической тренировки по эвакуации из здания учреждения;

5) инструкция о мерах пожарной безопасности;

6) инструкция о порядке действий персонала в случае возникновения пожара;

7) инструкция о порядке действий дежурного персонала при получении сигналов о пожаре и неисправности установок (систем) противопожарной защиты;
8) инструкция о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре;

9) план проведения тренировки по эвакуации людей в случае возникновения пожара;

10) план-график проведения регламентных работ по техническому обслуживанию и планово-предупредительному ремонту систем противопожарной защиты;

11) журнал регистрации противопожарного инструктажа;

12) журнал учета первичных средств пожаротушения.

В целях обеспечения защиты информационных ресурсов в муниципальных учреждениях культуры:
1) назначены специалисты, обеспечивающие защиту информационных ресурсов;
2) обеспечивается предотвращение несанкционированного уничтожения, искажения, копирования, блокирования информации;

3) разработана система защитных мер в локальных сетях.
Управлением культуры перед проведением культурно-массовых мероприятий дополнительно издаются приказы направленные на:

1) мониторинг наличия персональной ответственности за обеспечение антитеррористической защищенности;

2) контроль за проведением мероприятий, в том числе за состоянием технических средств защиты и состоянием экстренной связи с органами внутренних дел и противопожарной службой;

3) контроль за системой разъяснительной работы о порядке действий при обнаружении подозрительных и бесхозных предметов,  правил поведения участников, зрителей в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе террористического характера, о наличии в доступном месте информационного стенда с правилами поведения посетителей, сведениями о порядке эвакуации и мерах пожарной безопасности;

4) контроль предварительного обследования помещений и прилегающих территорий с участием представителей министерства внутренних дел Российской Федерации, с применением служебных собак и технических средств;

5) контроль за недопущением проникновения на сценические площадки при проведении массовых мероприятий и нахождения на них посторонних лиц, в том числе посторонних лиц, имеющих при себе пиротехнические изделия, огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, пахучие и радиоактивные вещества, холодное и огнестрельное оружие (за исключением сотрудников федеральных органов исполнительной власти при исполнении своих должностных обязанностей);

6) контроль правил поведения потребителей услуг по наличию требований,  устанавливающих запрет на:

- осуществление торговли и пронос на территорию муниципального учреждения культуры  и прилегающую к нему территорию алкогольных напитков, товаров, расфасованных в стеклянную, металлическую тару;

- пронос в муниципальное учреждение культуры и на прилегающую к нему территорию объектов пиротехнических изделий, огнеопасных, взрывчатых, ядовитых, пахучих и радиоактивных веществ, холодного и огнестрельного оружия, колющих и режущих предметов, чемоданов, крупногабаритных свертков (сумок) и иных предметов, которые могут мешать зрителям и нормальному проведению массового мероприятия;

- появление на территории муниципального учреждения культуры (в закрытых помещениях) в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, курение и распитие спиртных напитков в неустановленных администрацией муниципального учреждения культуры местах;
- оставление на территории муниципального учреждения культуры и прилегающих к нему территории (в том числе трибунах, сценах) различных предметов и мусора, кроме специально отведенных для этого мест, а также совершение иных действий, нарушающих общественный порядок;

- создание помех передвижению в муниципальном учреждении культуры и на прилегающей к нему территории, в том числе путем заграмождения проходов, лестниц, люков, переходов и других путей следования участников мероприятия и зрителей.
Кроме того, управлением культуры обеспечивается  дополнительный контроль за безотказной работой всех инженерных систем и систем оповещения, готовности средств пожаротушения, надежности конструкций зданий и сооружений, маршрутов эвакуации, в том числе:
1) контроль за исполнением мероприятий по обучению и аттестации обслуживающего персонала по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с инструкциями;

2) контроль за осуществлением контрольно-пропускного режима в муниципальных учреждениях культуры.

С целью исполнения требований постановления Правительства РФ № 176 на 2020 год муниципальной программой города Югорска «Культурное пространство» за счет средств местного бюджета предусмотрено финансирование муниципальных учреждений культуры на дооборудование системы видеонаблюдения, монтаж системы звукового оповещения в объеме 227,60 тыс. рублей. Для обеспечения противопожарной защиты в 2020 году запланированы расходы в сумме 873,81 тыс. рублей (техническое обслуживание пожарной сигнализации, систем оповещения о пожаре, обучение сотрудников по программе пожарно-технического минимума, проведение испытания электрооборудования, огнезащитная обработка деревянных конструкций).
Угрозообразующими факторами комплексной безопасности муниципальных учреждений культуры являются:
1) физический износ здания музыкального отделения муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств г. Югорска», расположенного по улице 40 лет Победы, д.12. В летний период 2020 года осуществлен ремонт фасада здания на общую сумму 1 000 тыс. рублей, заключен муниципальный контракт на обследования здания, инженерные изыскания, разработку проектно-сметной документации по реконструкции здания МБУ ДО «Детская школа искусств» № 61.2020 от 21.07.2020 с ООО АКБ «Проект» город Сургут. По графику контракта группа проектировщиков по обследованию здания свои выводы должны представить до 21.10.2020 года.

2) дефекты кровли здания муниципального автономного учреждения «Центр культуры «Югра-презент», расположенного по ул. Спортивная, д.6. Выделенные в    2019 году средства на капитальный ремонт позволили провести частичный ремонт кровли (по смете на полное устранение протеканий кровли требуется 9 309 426 тыс. рублей, профинансировано 4 203 969 тыс. рублей, недостающая сумма 5 105 457 тыс. рублей).
3) согласно Акту-заключению ИП Домрачев от 07.10.2019 года, система электроснабжения здания МБУ «Музей истории и этнографии» (ул. Мира, дом 9), смонтированная в 1999 году с использованием алюминиевого кабеля, требует модернизации. Необходимая сумма финансирования на изготовление проекта электросетей учреждения составляет 247 тыс. рублей.